



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Głos przestrogi Polski, Czechosłowacji i Jugosławii wobec prób przekształcenia Niemiec w ośrodek zamętu i narzędzie nowej agresji

Deklaracja konferencji trzech w Pradze

PRAGA. (PAP). — W dniach 17 i 18 b. m. odbyła się w Pradze konferencja ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii, poświęcona zagadnieniom, dotyczącym Niemiec.

Podczas konferencji trzy ministrowie ustalili pełną zgodność poglądów na całokształt zagadnień, związanych ze sprawą Niemiec i uchwalili następującą deklarację:

Rządy Polski, Czechosłowacji i Jugosławii stwierdzają, że w obecnej sytuacji w Niemczech zwrócono został w kierunku sprzecznym z zasadami, na których oparta była deklaracja trzech mocarstw, uchwalona w Jałcie 11 lutego 1945 r. i umowa poczdamska z 2 sierpnia 1945 r., a który stanowiłby istotny wyznacznik doświadczenia wielu dziesiątków ofiar okupacyjnych i milionów ludzi, zwycięstwa nad hitlerystami. Jest on sprzeczny z zasadami, których konsekwentna realizacja na obszarze ciałych Niemiec, jest zasadniczym i nieodłącznym warunkiem zapewnienia bezpieczeństwa krajom Europy.

Organizowanie odrębnej jednostki politycznej

Trzy rządy stwierdzają, że TWORZENIE W NIEMCZECH ZACHODNICH ODRĘBNEJ JEDNOSTKI POLITYCZNEJ PODWAŻA PODSTAWY BEZPIECZEŃSTWA W EUROPIE, którego nieodzownym warunkiem jest w pełni kontrola nad Niemcami, sprawa wowana przez cztery mocarstwa okupujące Niemcy.

FAKTY MÓWIĄ

UJAWNIA część dokumentów, o których mowa w poprzednim numerze. Wskazuje na to, że Niemcy nie chcą być w pełni kontrolowanymi przez ZSRR.

UJAWNIA część dokumentów, o których mowa w poprzednim numerze. Wskazuje na to, że Niemcy nie chcą być w pełni kontrolowanymi przez ZSRR. Wskazuje na to, że Niemcy nie chcą być w pełni kontrolowanymi przez ZSRR.

Wniosek ten, który umieli parzyć Niemcy, dalej lasy był już w 1939 r. ANTYNIEMIECKI sens postępowania radzieckiego. Przynal do nawet Churchill w październiku 1939 r., stwierdzając w antyradzieckim na ogół przemówieniu, iż „wojska radzieckie winny być zmniejszone na tej linii”.

Epizod fiński

Epizod fiński zasługuje na bliższą analizę. Finlandia ówczesna pod rządami barona von Mannerhelma, była niewątpliwie PRZYCZŁKIM NIEMIECKIM. „Linia Mannerhelma”, uzbudowana przez specjalistów niemieckich i inspektowaną, jeszcze latem 1939 r., przez hitlerowskie wojsko, została zniszczona przez Mannerhelma, której ciężka artyleria (pochodzenia niemieckiego) trzymała w zasięgu swego ognia Leningrad — była pięcią Hitlera, wznieślona nad Zw. Radzieckim. Toteż jesienią 1939 r. rząd radziecki napropował Finlandię wyznaczyć terytorium i zawarcie paktu wzajemnej pomocy. Propozycja została odrzucona. 30.XI rozpoczęła się wojna radziecko-fińska.

RODZAJU AKCJI, PODJĘTEJ WBERW OPINII PAŃSTW NAJBARDZIEJ ZAINTERESOWANYCH, podanej do wiadomości w Londynie w 1947 r. na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych, z pominięciem jedynie w tej sprawie liczącej Rady Ministrów Spraw Zagranicznych.

Narody zjednoczone nie są konsultowane

Trzy rządy domagają się pełnego wykonywania nieprzetarganych obecnie oświadczeń rządów St. Zjednoczonych, W. Brytanii, ZSRR i Francji z dnia 5 czerwca 1945 r., postanowień, dotyczących Rady Kontroli oraz uchwał poczdamskich, dotyczących Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, a przewidujących konsultowanie się z Narodami Zjednoczonymi w przedmiocie wszelkich zmian w polityce międzynarodowej, w tym w wykonaniu najwyższych władz w Niemczech i rozważania spraw bez pośrednio interesujących te rządy.

Program demilitaryzacji nie jest realizowany

Trzy rządy uważają, że przewidziany program demilitaryzacji Niemiec został zaniedbany w strefach zachodnich. Fakt, że Ilkwiada przedsięwzięcia wojennych przewidzianych w programie demilitaryzacji, że formacja wojskowa grup emigracyjnych są tolerowane, że została stworzona niemiecka policja przemysłowa — wszystko to sprzeczne jest z deklaracją z dnia 5 czerwca 1945 r., z umową poczdamską i z uchwałami konferencji moskiewskiej z 1945 r.

Również demilitaryzacja nie jest realizowana w strefach zachodnich. TRZY RZĄDY ZAINTERESOWANE SA FAKTEM, ŻE PROGRAM DEMILITARIZACJI I DENAZYFIKACJI NIEMIEC NIE JEST WYKONYWANY.

Echa konferencji praskiej w prasie paryskiej

„Za współpracą mocarstw” — przeciwno jednostronnemu decyzyjom

PARYŻ (obsl. wł.). Dzienniki paryskie śledzą z uwagą rozmowy ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii w Pradze przywiązując do nich doniosłe znaczenie. Za szczególnym uznaniem spotkało się przemówienie ministra Mozdolewskiego, podkreślające konieczność współpracy wszystkich sąsiadów Niemcy nad rozwiązaniem problemu niemieckiego.

Sp. gen. Prugar-Ketling



18 lutego zmarł w Warszawie, przeżywszy 51 lat, gen. dyw. sp. Bronisław Prugar-Ketling, szef Dep. Wydziału Bezpieczeństwa Dowództwa Wojsk Ładowych. Gen. Prugar-Ketling odznaczony był Krzyżem Granulawy III kl., Virtuti Militari IV i V kl., Polonia Restituta III i IV kl., Krzyżem Niepodległości, Krzyżem Walecznych dwukrotnie, Złotym Krzyżem Zasługi i dwukrotnie, Legią Honorową Francuska, „Croix de Guerre” — dwukrotnie, oraz licznymi medalami. W zmarłym Wojsko traci dzielniego i oddanego żołnierza.

Na ćwiczenia...



Częstochowcy „ORMO-woj” maszerują, na ćwiczeniach w terenie.

Alarmujący raport Hendersona

Bezpośredniej interwencji USA w Grecji

domaga się wysoki urzędnik Departamentu Stanu

WASZINGTON (APD). Korespondent Reutera donosi, że raport Loy Hendersona, szefa wydziału Bliskiego Wschodu w amerykańskim Departamencie Stanu, w sprawie Grecji wywołał wielkie zaniepokojenie wśród obserwatorów amerykańskich i brytyjskich. Loy Henderson oświadczył w swym raporcie, że ze względu na niezadowolające postępy wojsk greckich w walce przeciwko wojskom gen. Markosa, b. możliwa wydaje się bezpośrednia interwencja amerykańska w Grecji.

Średniej interwencji w sprawie Grecji

Korespondenci prasowi podkreślają, że prócz raportu oficjalnego, ogłoszonego publicznie, Henderson służył raport poufny na temat tarć, jakie wytworzyły się między rządem

Dziś spotkanie zastępców 4 ministrów

w sprawie traktatu pokojowego z Austrią

LONDYŃ (APD). Obserwatorzy londyńscy oczekują, że w najbliższym czasie nastąpi spotkanie zastępców 4 ministrów spraw zagranicznych w sprawie traktatu pokojowego z Austrią. Jest to pierwsze spotkanie przedstawicieli Wielkiej Czwórki od chwili zerwania przez Amerykanów, w końcu grudnia r. ub. konferencji w sprawie pokoju z Niemcami.

Nota radziecka wysłana do delegacji Francji, Stanów Zjedn. i W. Brytanii określa szczegółowo warunki radzieckie w sprawie pretenzji ZSRR do majątku niemieckiego, ekstrakcji wojak obcych z Austrii wzbudziła w kołach obserwatorów duże nadzieje na szybkie rozwiązanie całego problemu. „Nie ulega wątpliwości” — mówi Reuter — że propozycja radziecka oznaczała szeroki podział do dyskusji”.

Konwencja handlowa między ZSRR i Belgią

MOSKWA (APD). Jak podaje radio Moskwa, konwencja handlowa podpisana została między Zw. Radzieckim i krajami unii celnej belgijsko-luksemburskiej, unia celnej belgijsko-luksemburskiej, konwencja handlowa i płatnicza.

Pod skrzydłami Ameryki wielki przemyśle niemiecki rozrasta się

Pismo niemieckie o polityce USA

BERLIN (PAP). Na marginesie ogłoszonych przez Radzieckie Biuro Informacyjne dokumentów pt. „Fałszywe historie”, wychodzący w Berlinie dziennik „Taegliche Rundschau” tajmuje się polityką amerykańską w Niemczech, pisząc na ten temat: „Polityka ta idzie całkowicie po linii, jaka prowadziła do zakończenia pierwszej wojny światowej, która, kierując ówczesną polityką mocarstw zachodnich, należały zauważyć, że Stał Zjednoczone obecnie jeszcze bar

Pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy

podpisał Związek Radziecki i Węgry

MOSKWA (PAP). Podpisano na Kremlu pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy między Związkiem Radzieckim a Węgrami. Pakt ten, jak donosił wczoraj dziennik „Pravda”, podpisali premier Mołotow i Diany w obecności Generalissimo Sa Stalina i prezydenta Węgier Tildy'ego.

22 miliony złotych otrzymała Częstochowa na pokrycie niedoborów budżetowych

Prezydium Zarządu Miejskiego w Częstochowie, zwróciło się w swoim czasie do Kasj Funduszu Pożyczkowego w Warszawie, celem uzyskania odpowiednich kwot na pokrycie niedoborów budżetowych magistratu częstochowskiego. Starania te, spotkały się z przychylnym nastawieniem czynników decydujących i Częstochowie przyznano sumę 22 mil. zł. na pokrycie zobowiązań władz miejskich.

Suma ta nie jest ostateczną i należy się spodziewać, że i przytoczone przyznania Zarządu Miejskiego w kierunku przyznania dalszych kwot na pokrycie długów Częstochowy, będą przez Kasj Funduszu Pożyczkowego uwzględnione.

Z wędrówek po kraju

W Srebrnej - nie wszystko jest srebrne

(Od naszego specjalnego wystawnika)

Złotono zimny, przypięszone cienie, wasiarwa śniegu, spływają wrażliwe łódź pociągów, posypanych czołm. — Jeszcze nie wiadomo, jaki będzie tegoroczny urodzaj — mówi rolnicy. Tak twierdzi Robert Bandel, Jerzy Nawarycz i inni rolnicy we wsi Srebrnej.

Do tej wsi w pow. Łódźskim w Srebrnej przypadkowo w niezwykły sposób dał się niechwilny w chwili niemal historycznej. Bo po długich przytoczeniach na następnym sejmie sędziów i ich melioracja. Sędziwny w pokoju, „pożyteczny” przez miejscową cegielnię niemiecką i 50osobowy radziejskiej, wybrał spośród gospodarzy Srebrnej, i rozmawiamy naturalnie o tym sejmie.

„NOWOSCI”

— Każdy z nas ma swoją ziemię, rozciąga się około 20 „kawalków”, mówi Robert Bandel, właściciel 10 ha. — Te „kawalki” mają powierzchnię od 2 km. długości i 3 do 4 metrów szerokości. Same między wynoszą kilkanaście hektarów.

— Wzrost na nich nie obrócić — widać jego sąsiad — Róman Miller (11 ha w 21 „kawalkach”).

— A ile czasu trzeba stracić na uprawę ziemi — dodaje Jerzy Nawarycz (6 ha w 21 „kawalkach”).

Pomimo tych wszystkich niwag, widać, że poczuliśmy się niechętnie odnośnie się do scelenia. Na pierwsze zebranie zgromadzenia na 10 gospodarzy przyszedło zaledwie 6-ciu. „Tak żyli nasi sąsiedzi, tak i my żyć będziemy. Nie chcemy nijakich nowości” — mówi.

Opiero po długich rozmowach z inż. Ławacem, prowadzącym sejmie, zrozumiano, że te wszystkie „nowości” zwiększą wartość ziemi o około 40 proc. Ze melioracją zmiany gruntu wadliwie w urodzajne. Ze nie trzeba było wydawać pieniędzy na meliorację, a woda i piasek, wtedy sławie żłta. Ze wody rzeki Łódki, czar nie wskutek zanieczyszczenia, posiadają walec cennej azotu. I że irygacja ta woda jak, przyczyni się również do ich użyczenia. Ze wreszcie będą wszystkie „nowości” zmieniać oblicze wsi, szpetnie, wadliwie zabudowanej. I obecnie cała gromada nie może się doczekać jesieni, gdy wreszcie scalenie gruntów zostanie wprowadzone w życie.

MIESZKAMY „NA KUPIE”

Domy w Srebrnej są bez ogródków, budowane niemal na ulicy i szczo-

ne ciasno jeden obok drugiego. Z tak małymi podwórkami, że trzeba tyłem wjechać do nich wozem. Wiesz jest zelektryfikowana. Posiada dwie cegielnie, które zostały wkrótce rozbite. Na wiosnę b. rozpocznie się budowa 3-kilometrowej bocznic kolejowej do stacji Lubinek.

Przed wojną mieszkali tu przeważnie potomkowie kolonistów niemieckich. Gdy jednak w r. 1940 inspektor niemiecki przyszedł do szkoły, prowadzonej przez ob. Kowalczykową i spytał dzieci o ich narodowość, zgodna odpowiedź zbłądziła:

— Jesteśmy Polakami.

Nauczycielkę zwołano. Chłopców, którzy nie podpisali volklisty, wysiedlono. Ale wielu synów volklistów znalazło się w szereгах partyzantki.

Poniemieckie domy w Srebrnej zajęli repatrianci zą Bugu. Wyrzucił na swoje gospodarstwa wysiedlonych rolnicy. O wojnie zapomniał. Tylko, że dalej mieszka się „na kupie”.

— Po sceleniu domu można będzie przenieść na swoje działki i człowiek będzie mieszkał po ludzku, nie jak ścieżka w boczce — mówi Stanisław Wrzeszcz.

Jest on pomimo doskonałym traktorystą, ale Srebrna nie ma traktorów, na wsi „kawalki” traktor się nie nadaje.

To wszystko zmieni się po sceleniu — twierdzi Jerzy Nawarycz.

KIEDY ZATWIERDZAĆ?

Na ostatnich wyborach do Koła Samopom. Chłopskiej w jesień r. ub., został on wybrany jedynostannie na sekretarza. Protokół wyborów przesłał do gminy, stamtąd do powiatu i do tej pory nie otrzymał wiadomości o jego zatwierdzeniu. Toteż

wszelkie zamierzenia Koła (a jest tych zamierzeń bardzo wiele) muszą ulec przymusowej zwłoczce.

— Kiedy narazicie zatwierdza ten protokół? — pytają rolnicy.

W międzyczasie wsię przeżywała inną trudność opłową. Na jesień 55 metrów węgla — opowiada J. Nawarycz.

Te 55 metrów podzielono na 100 gospodarzy, przydzielając każdemu po 5 metrów w kolejności zapisu. Gdy jednak okazało się, że po węgla trzeba jechać aż do 20 km. do Andrzejowa, wszyscy zczynowali z przydziału. Tym bardziej, że wskutek lekkiej zmiany ceny na wołnym rynku gwałtownie spadły.

Trzeba było prosić gospodarzy, aby wrócić do wsi — opowiada mieszkający Srebrnej inż. I wreszcie znalazło się takich pięciu.

— A jakie plany ma Sam. Chłopski?

— Obecnie Srebrnej przywrócono jej pierwotną nazwę, Mieszkańcy szepczą sobie na ucho, że podobno wiesz ich ma stać się wsią pokazową. A wówczas znikną wszystkie bolączki i niedomagania. I może nawet potwierdzić nie protokołu przed jej przybyciem.

Stefania Osińska

Jerzy Nawarycz otwiera się. Z uśmiechem, na nerwowej, szczerzej twarży opowiada, że chce zakupić stonę i nawozy sztuczne dla gromady. Pragną stworzyć ziemię mleka, aby wycelminować podrośniętą handlarzy. Marzy się również o nabyciu maszyn do mleczarni. Ale do tego wszystkiego potrzebny jest „papiererek”, potwierdzenie protokołu zebrania Sam. Chłop.

Grundy na których znajduje się m. in. wsi Srebrna należały ogółem do Zwiazu Czarnego, który „chrzcił” wsię w zależności od rodzaju gleby. Powstała więc wsi Złota, Srebrna itd. Z czasem ta ostatnia, na skutek inwazji kolonistów niemieckich, otrzymała nieoficjalną nazwę „Mały Berlin”.

Okazuje się, że nie tylko tego dnia, a w ogóle tego typu sprawy są najliczniejsze. Obecnie kompetencje Sądu Pracy zostały znacznie zwiększone. Sąd Pracy rozstrzyga wszystkie sprawy sporne cywilne, które wynikły ze stosunku chałupniczego, z umowy o naukę w zawodzie i ze wspólnej pracy w tym samym zakładzie pracy, bez względu na to, jaką wartość przedstawia przedmiot sporu. Do niedawna, tzn. do stycznia br., rozpatrywane były tylko sprawy, gdzie przedmiotem sporu nie przekraczała sumy 10 tys. zł. W związku z tą zmianą licznę sprawy, podlegające przedtem sądom okręgowym, przejął Sąd Pracy. Sąd Okręgowy będzie obecnie Instancją odwoławczą.

TYLKO JEDEN SĘDZIA

W roku ub. do sądu wpłynęło ogółem 602 sprawy z terenu Stolicy, z których 435 zostało rozpatrzonych, a 269 odcinanych do rozpatrzenia w b. Dlaczego tyle spraw nie zostało rozpatrzonych? W Sądzie Pracy jest dotychczas tylko jeden sędzia, podczas, kiedy powinno być co najmniej trzech.

Najczęściej są sprawy pracowników budowlanych, polewających niedokrotnie są zwalniani z pracy bez uprzedniego wypowiedzenia, z powodu przewarowania robot. Później idą zarędy dorozród z właścicielami domów, oraz szoferów czy kierowców garażów o godziny nadliczbowe.

Wiele z tych spraw można by załatwić przez inspektorów pracy lub przez Związki Zawodowe. Niestety, nieznanostwo przepisów o pracy tak

Sady Pracy przeciążone mało sędziów, nadmiar spraw

Na drzewach sąd rozpraw Sąd Pracy w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej wsił wokrada. Dział przewiduje się 12 rozpraw. Większość to sprawy pomiędzy przedsiębiorcami a pracownikami budowlanymi i pracownikami zatrudnionymi w Spółdzielniach, o czas pracy.

Nie wiedzą, że wygrali premie PPOK 125 mil. zł. czeka na podjęcie

Jak wykazuje ostatnie zestawienie wypłat wygranych Pożyczki Odbudowy Kraju, dotycząca z odbitych trzech lotowań, nie zostało jeszcze podjętych wygranych na przeszło 125 milionów. Na tę kwotę nie podjętych premii składa się 10 premii po 100.000 zł., 13 po 200.000 zł., 26 po 100.000 zł., 451 po 50.000 zł. itd.

Jedną z głównych przyczyn tego zjawiska jest to, że wielu subskrybentów nie odebrało dotychczasowych obligacji i te, jako depozyty imienne, leżą w zbiorach subskrypcyjnych PPOK. Wobec tego, że z dniem 1 marca r. b. wszystkie depozyty nieodebranych obligacji będą przeleane przez Zbiornicę do Oddziału Narodowego Banku Polskiego, w imię osób, które podpisały pożyczkę, by do tego terminu odebrały swe obligacje, sprawdzając równowagę, czy obligacje te nie uszłyby z premii w dotychczasowych trzech losowaniach.

Wylosowane premie sprawdzili można we wszystkich instytucjach bankowych oraz kasach Urzędów Skarbowych.

Banda »Mściciela« przed Sądem 4 kary śmierci dla WIN-owców

W Wojskowym Sądzie Rejonowym w Warszawie toczył się proces przeciwko bandzie „Mściciela”, podległej WIN. Lewą obrońcą zajął Janusz Kotowski (pseud. „Mściciel”), Jerzy Janusz Stoiński (ps. „Jur”), Jan Krakowski (ps. „Florek”), Henryk Pilarczyk (ps. „Hin”), Stanisław Kamiński, Tadeusz Popowski (ps. „Lis”), Ludwik Polkowski, Wanda Gronigias, Leokadia Chrościcka (ps. „Baska”) i Zygmunt Miller.

Akt oskarżenia zarzucał wszystkim oskarżonym z wyjątkiem Millera, udział w napadach terrorystycznych - rabunkowych, dokonywanych na terenie pow. mińskiego-mazowieckiego, węgrowskiego, sokołowskiego i siedleckiego. Bandyci napadali na sklepy, spółdzielnie, majątki państwowe, gospodarzy itd. m. in. bandyci napadli na pocąg w Sadowym, ambulans pocztowy w Węgrowie. Podczas tego ostatniego na padu bandyci zabili konwojenta poczto-wo Davidowskiego i dwóch milicjantów. Zarobowił przy tym około 800 tys. zł. Banda dokonała również napadu na rolnika Miltona, rabując mu szereg przedmiotów, wartości ok. 5 tys. zł. WIN-owcy planowali również szereg napadów na członków partii demokratycznych i oficerów W.P.

WYROK

Po kilkudniowym przewleczce sądownym, Wojskowy Sąd Rejonowy ogłosił w dniu 18. bm. wyrok. Kotowski, Stoiński, Krakowski i Polarczyk skazano na karę śmierci z urąką praw i zaprzekaniem imienia. Kamiński, Stoiński, Chrościcka i Leokadia Chrościcka skazani na 15 lat więzienia, a Polkowski i Leokadia Chrościcka na 10 lat. W stosunku do oskarżonego Millera - który przenosił na siebie część kilku bandytów, sąd zasądził stosunkowo łagodniejszą - 2 lata więzienia, z zawieszeniem.

Nowe wydawnictwa

Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Książka” ukazały się ostatnie numery polskiej wydawnictwa:

Maria Konopnicka — OLIMPIJCYK podległ Głównemu Biurowi Wydawniczym (dawnej czwartki) Tom I, na pierwsze półrocze. Cena zł. 210 — Stron 492.

Armand Cuvelier — WPROWADZENIE do nauki o Ziemi. W przekładzie z francuskiego dr. T. Zebrowskiego. Przedmowa prof. J. Chabalskiego. Str. 200, cena zł. 250.

Roger Garaudy — KOMUNIZM I MORALNOŚĆ — Przekład z francuskiego z Fawia Herta. Str. 112, cena zł. 150.

Alfred Lampe — MYŚLI O NOWEJ PISCE — Str. 162, cena zł. 180.

W Sokolowem — KROKI ZWIĘZIUK — Radzieckiego — OBWIDZNIENIE O WYSTĘPIENIU WYSTĘPIENIA WYSTĘPIENIA — złożone w dniu 21.XI.1947 r. Przekład z rosyjskiego Haliny Szpakowicz. Str. 200, cena zł. 40.

W serii „Biblioteka Pisarzy Polskich i Obcych” ukazał się nr. 29 — WYBORY z dzieł Wacława Potockiego, w opracowaniu Kazimierza Czeschowskiego, wstępem Kazimierza Buzdyki. Str. 84, cena zł. 60.

W serii „Mała Biblioteczka Kaluży” ukazał się nr. 12 — Sienkiewicz — BARTEK ZWIĘZIUKA — Str. 84, cena zł. 60.

(dawnej trzeciej) Tom I na pierwsze półrocze. Cena zł. 210 — Stron 492.

Jerzy Krecmar i Juliusz Saloni — DROGI I BEZDROGA — część III wierszy (dawnej czwartki) Tom I, na pierwsze półrocze. Cena zł. 210 — Stron 492.

W serii „Z praktyki szkolnej” ukazał się nr. 20 —

Marian Gotkiewicz — NAUCZANIE GEOGRAFII W SZKOLE PODSTAWOWEJ — Stron 110.

W serii „Biblioteka Dziel Pedagogicznych” ukazał się nr. 66 —

Serwusz Kienon Pro. Uniw. Łódzkiego — STRUKTURA I TREŚĆ SZKOŁY WSPÓLczesnej — Stron 304 (zarys dydaktyki).

Wydawstwa Radwan — PROBLEMY KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO — Str. 115.

W serii Teatr Szkolny ukazały się dwa nowe tomy:

Krzysztof Artymiewicz — JAK MARYCHAŁA MALA SŁONKO GONIC CHCIAŁA — bałka na scenę kukielniczą. Ilustracja: Zdzisław Krawiec. W Artymiewicz i Wacława Szulca. Stron 44.

MARIA KOWNACKA — O ROCHU I JEGO GROUCHU — obrazek sceniczny w maciejskiej. Ilustracja: Krawiec. W ilustrowany muzyką A. M. Klechowski. Str. 28 — 4.

Wydawstwa — Rymkiewicz — RAJ URACZONY — Str. 100, tom 2 — Rozhiki — str. 160. Nakładem Wydawnictwa „Prasa Demokratyczna”.

»Szyfowe Prace« i »Ludzie Bezdomni«

Nakładem „Czytelnika” ukazały się dwa dalsze dzieła ze zbiorowego wydania Stefana Żeromskiego: „SZYFOWE PRACE” I „LUDZIE BEZDOMNI”. OBA WYDANIA POD REDAKCJĄ OGÓLNA ST. FIGONIA.

220 tysięcy ha pod uprawę buraka cukrowego

Przyjmując, że spożył cukru w latach 1948-49 wyniesie 12 — 22 kg. na osobę rocznie, obliczono, że zapotrzebowanie surowcowe cukrowni wynosić ok. 39 mil. kwintali buraków cukrowych (co powinno dać ok. 500 tys. ton cukru).

Aby osiągnąć plan 39 mil. kwintali buraka (przy przeciętnej wydajności z hektara 180 q) trzeba oddać pod uprawę 220 tys. ha ziemi. Odpowiada to obszarowi zasiewów w r. 1938 r.

Złóż datki na RTPD...

BORSKIE POLSKIE

Przedstawicielstwo w Warszawie: ul. Miodowa 10, tel. 21 11 11. W Łodzi: ul. Piotrkowska 10, tel. 21 11 11. W Krakowie: ul. Krakowska 10, tel. 21 11 11.

Trzeba było sięgnąć do kieszonki po dokumenty. Legitymacją z czerwonym gwiazdą wywarła na chłopach piorunująca wrażliwość.

Jak gdyby dziecinista, którego ich pozwały wsiwy okupacji, powróciło naraz tylko dlatego, że oto przed nim był wójt, lotnik Czerwonej Armii.

— My swoi... tu nasi... od trzech dni...
— A czemuż ty taki chudziutki?
— Jak tu nasi rabali tych szkopów... ho... ho... straszna bitwa tu była... Okropność, wiele ich natuliłki...
— Ale uciekali... aż się kurzyło... na czym, kto miał... jeden to do dyżła przywiązał koryto i w korycie jechał... a dwa ranni, to szli i trzymali się końskiego ogona, a trzeci na koniu się rozpiął... A gdzie ciebie zestrzelił?

Chłopcy potrajkali, ale już po chwili zaczęli działać. Od miejsca wyrybu do osiedla było — jak mówili — przeszło pięć kilometrów. Aleksei był tak ostabiony, że nie mógł nawet użyć się wygodniej na plecach. Sanecki, które chłopcy przywieźli ze sobą po szcypy drzewa, były zbyt male, zresztą nie zdolali by ciągnąć dorosłego człowieka na przelaj, przez bezdroża.

Starszy któremu było na imię Sierozka, kazał swemu bratu, Fiedli, biec co sił do wsi i zwołać ludzi, a sam został przy Alekseju, by go —

jak powiedział — pilnować przed Niemcami. Nie dowierzał mu w skrytości ducha, i myślał sobie: — A kto go tam wie... Szkopcy są chytre... będzie udawał, że umiera i jeszcze coś napaszkudzi...
Zresztą powoli zwątpienia chłopca rozwiły się i rozgadał się. Aleksei drzemał z nawałt przykmiętniętymi oczami na ciepłym, puszystym mchu. Słuchał i nie słyszał opowiadań chłopca.
Przez zasłone błogiej senności, która naraz go ogarnęła, do świadomości docierały jedynie oddzielne, wyrwane słowa. Nie usiłując odgadnąć ich znaczenia, Aleksei ciszyli się dźwiękami ojczyściej mowy. Dopiero później poznał pełną udręki historię mieszkańców wioski Pławnie.

Niemcy przyszli w te strony, pełne lasów i jezior, jeszcze w październiku, gdy płonęły na brzozech żółte liście, a osiaki objęte były niby purpurą pożaru. W okolicach wsi Pławnie nie toczyły się żadne walki. Niemieckie kolumny, na których czele szły potężne awangardy czołgów, po rozbiciu oddziałów Czerwonej Armii, które tu poległy na wzniezionych popiolesie umocnionych, minęły — o jakieś 30 kilometrów na zachód — Pławnie, schowane za jeziorem i polowane na uboczu. Zmierzały w kierunku dużego, kolejowego węzła, Bologoje, by po oświadczeniu nim odciąć Zachodni front od Północno-zachodniego.

Tu, w dość znacznej odległości od miasta, w ciągu letnich miesięcy i na jesieni mieszkańcy Kalinińskiego okręgu — mieszkańcy miasta i okolicznych chłopcy, starcy i wyrostki, ludzie najróżniejszych zawodów i różnego wieku, cierpiąc od ukąszeń komarów, od niezdrowej wilgoci: która szła od mokradła, nie mając czystej wody, kopali i budowali obronną linię.

Linia ciągnęła się z południa na północ i, obejmując setki kilometrów, wiodła przez lasy i błota, brzegami jezior i rzeczek.

Nie mało uderzył spado na głowy ludzi, którzy te umocnienia budowali, ale ich trud nie był daremny. Niemcy z rozpędu przetrwali parę obronnych pasów, lecz na jednym z krańcowych umocnień zdołano ich zatrzymać. Walki nabrały pozytywnego charakteru. Niemcom nie udało się zdobyć Bologoje, musieli skierować swą ofensywę bardziej na południe, a tu zajęli obronną stanowiska.

Chłopi ze wsi Pławnie, którzy ubogie urodzaje swych piaszczystych pól wspomagali obfitymi połowami w leśnych jeziorach, bardzo ucieszyli się, że wojna ich ominęła.

Przemianowali, jak tego żądali Niemcy, przewodniczącemu kolchozu na starostę i nadal żyli, jak przedtem rządząc się gminą i licząc na to, że przelazł nie będą Niemcy wcale, wcale, radzieckiej ziemi i że im mieszkańcom wsi Pławnie, uda się być może, na tym odludziu jako w spokoju przeczekać wraży najazd.

Ale za Niemcami w zielonych, jak pleśń na moczarskach, mundurach, którzy stanęli na czołowych pozycjach, przyjechali samochodami Niemcy ubrani na czarno, z piszczałkami i trupimi czaszkami na czapkach.

Mieszkańcom wsi Pławnie kazano w ciągu 24-ich godzin wywarzyć piętnastu ochotników, którzy zechcą wyjechać na stację do Niemiec, na robotę. W przeciwnym razie groziły, że na wies spadną ciężkie kary.

Ochotnicy mieli stawić się w chałupie, stojącej na skraju, gdzie mieścił się skład rybi, a każdy miał przynieść ze sobą zmianę białymy, widelec, łyżkę i noż — i prowiant na dziesięć dni.

W oznaczonym terminie nikt nie zgłosił się. Zresztą Niemcy w czarnych mundurach, mieli już pewne doświadczenie w tych sprawach i nie bardzo liczyli na to, że ochotnicy zgłoszą się.

Schwytali więc i przed domem zarządu rostrzelali „dla przykładu”: przewodniczącemu kolchozu, czyli starostę, starszą już kobietę, wychowawczynię z „Domu Dziecka”, Weronikę Grigoriewną, dwóch brygadowych kolchozu i dziesięciu chłopców, którzy nawinęli się pod rybak. Nie pozwolili pogrzebać trupów i oświadczyli, że cała wies czeka taki sam los, jeżeli ochotnicy nie zjawią się następnego dnia na oznaczonym miejscu.

Ochotnicy znów nie zjawili się. Natomiast, gdy Niemcy z Sonderkommando SS zaczęli obchodzić wies, okazało się, że wszystkie chałupy są puste. Nie było w nich żywej duszy, ani starych, ani młodych.

Noć, poruczyli swę domostwa, swą ziemię i chałupki, a w nagrodę nagromadzonego dobytek i prawie wszystkie bydło, mieszkańcy wsi Pławnie, jak jeden człowiek wywniosła się w gęstce lasów, na miejsce dawnego wyrybu, położone o 18 wiorst od wsi.

